48. PLI 856 (Herv. v. Verf.in)

Ita ego multa scio ex Geometria, quae repetere statim non possum. [...] α) Scimus ea, quae demonstrantur nobis. Eo tempore, quo nobis aliquid demonstratur, non possumus de veritate huius rei dubitare. . β) Scimus aliquid perfecte, cum possumus repetere demonstrationem. γ) Scimus etiam, cum nobis consci sumus, nos, cum hoc demonstratum esset, uidisse, esse verum. [...] [N]oui aliquem, qui Geometriam docere vellet, et cum haereret in demonstratione, eamque repetere non posset, coepit exsecrari et iurare, esse demonstratum, esse uerum; Hole mich -- es ist demonstirt.

So weiß ich vieles aus der Geometrie, was ich nicht sofort wiederholen kann. [...] α) Wir wissen das, was uns bewiesen wird. In der Zeit, in der uns etwas bewiesen wird, können wir an der Wahrheit dieser Sache nicht zweifeln. β) Wir wissen etwas vollkommen, wenn wir den Beweis wiederholen können. γ) Wir wissen auch, wenn wir uns bewusst sind, dass wir, als das bewiesen wurde, gesehen haben, dass es wahr sei. [...] Ich kenne jemanden,

der Geometrie lehren wollte und, als er beim Beweis ins Stocken geriet und ihn nicht wiederholen konnte, anfang zu fluchen und zu schwören, es sei bewiesen, dass es wahr sei: „Hole mich – es ist demonstriert.“

49. PLI 1298 (Herv. v. Verf.in)

Ita litterati homines saepe faciunt pactum: Doce tu me hoc; ego te docebo hoc [...]. Ita ego ab initio Academiae habui contractus cum aliquot medicis, ut, quoties occasio esset, interrogarem illos de physicis, mathematicis, de rebus ad medicinam, ad structuram corporis pertinentibus: ego illis, si postularent, de philologia responderem.

So schließen Gebildete oft einen Vertrag: Bring mir das bei, ich bringe dir jenes bei [...]. So hatte ich seit Gründung der Universität Abmachungen mit den Medizinern, dass ich sie, wenn sich die Gelegenheit ergab, nach naturwissenschaftlichen, mathematischen und nach solchen Sachen befragte, die sich auf die Medizin, auf den Körperbau beziehen: und dass ich ihnen, wenn sie darum baten, über die Philologie Auskunft erteilte.

50. PLI 835

Nimirum non tam cibus inhiabat [= Gesnerus], quam honestae animi oblectationi. Quippe cum ipse narrator erat ualde incundus; tum cupide audiebat alios narrantes; et totus ibi erat animus. Hinc accidit aliquando, ut uicinum suum interrogaret: Quaenam est ista puella? Et cum ille respondisset: Annon nosti neptem tuam? Se ipsum rideret, non sine rubore.

Selbstverständlich blickte er die Speisen nur zu einem anständigen Vergnügen des Geistes an. Allerdings war er selbst ein angenehmer Erzähler, hörte aber auch sehr gern zu, wenn andere erzählten. Und dabei war er ganz konzentriert. Daher passierte es einmal, dass er seinen Nachbarn fragte: „Wer ist denn das Mädchen da?“ Und als jener antwortete: „Kennst du etwa deine Nichte nicht?“, habe er über sich selbst gelacht, nicht ohne rot zu werden.